

Nepoliský zpravodaj



Obsah:

ZAZNĚLO V OBECNÍM DOME	1
Slovo starosty	1
Z kanceláře OÚ Nepochy	2
Jednání ZO Nepochy	3
Obecní knihovna	4
DONESLO SE k nám ze ZÁKLADNÍ ŠKOLY	5
PŘILETĚLO k nám z MATEŘSKÉ ŠKOLY	10
ŽIVOT MÍSTNÍCH SPOLKŮ	13
TJ Sokol informuje	13
Z činnosti Svazu žen	15
NENECHME SI UJÍT	17

Redakční rada pracuje ve složení:

**Adam Baláž, Dieter Herodek, Jana Loudová, Aneta Herodek, Veronika Drobná, Eliška
Žumárová, Michal Žumár**

Zaznělo v obecním domě

Slovo starosty

Vážení čtenáři, poznámky v pracovních diářích nás opět upozorňují, že je čas připravit články do dalšího čísla zpravodaje. „To jsou to zase už dva měsíce?“, říkám si vdychu, a snažím se nemyslet na to, jak rychle jsme odběhli od doby únorových a březnových dnů odpočinku. Jaro se touto dobou přiblížilo stejnou rychlostí, jako odešla zima.

Když už držím v ruce diář, hledám v něm inspiraci pro následující řádky a po otočení několika stránek ji také nacházím. Poznámek, časových údajů a vykřičníků je mnoho. Téma, které krátce musím zmínit, jsou dvě setkání, resp. úvodní jednání ke komplexním pozemkovým úpravám (KOPÚ), kterým jsem byl přítomen v závěru února. Prvnímu jednání jsem byl přítomen spíše z pozice hosta a přihlížejícího. Jednalo se o úvodní jednání ke komplexní pozemkové úpravě v k.ú. Lužec nad Cidlinou. I u sousedů se totiž v minulosti rozhodli, že stojí za to, usilovat o provedení komplexní pozemkové úpravy. Na jednání do Lužce nad Cidlinou, které se konalo dne 23. února od 17:00 hod., bylo pozváno celkem 473 vlastníků nemovitostí dotčených obvodem komplexní pozemkové úpravy. Fakticky přítomno bylo 109 vlastníků. Jako vnějšího pozorovatele procesu mne příjemně překvapil zájem mladších lidí a vlastníků zemědělské půdy o téma. Současně jsem byl fascinován, jak bezproblémový průběh jednání mělo, když v části vyčleněné pro dotazy přítomných nebyl vznesen ani jeden. O to větší byl sice zájem o individuální konzultace u pracovníků Státního pozemkového úřadu a zástupců zpracovatele KOPÚ, ale negativní a zlostné reakce jsem naštěstí vážně nevnímal. S mírnou nervozitou jsem i přesto očekával úvodní jednání ke KOPÚ v k.ú. Nepolisy a ucelené části k.ú. Zadražany. Jednání bylo svoláno na čtvrtek 26. února do sálu pohostinství Na Nové. Zahájeno bylo v 17:00 hod. za přítomnosti celkem 101 vlastníků zemědělských nemovitostí, kteří se zapsali do prezenní listiny. Pozváno naproti tomu bylo celkem 400 vlastníků. V porovnání se sousední obcí tak účast na úvodním jednání byla srovnatelná. Stejně tak i průběh jednání byl obdobný. Možná překvapivou

informací pro mnohé přítomné byl výčet osob, které jsou v evidenci katastru nemovitostí vedeni jako vlastníci nemovitostí, ale přitom se jedná o již nežijící osoby. V případě KOPÚ v k.ú. Nepolisy a ucelené části k.ú. Zadražany se jedná o celkem 19 osob, u kterých bude jejich potenciálním dědicům ustanoven opatrovník, a to Obec Nepolis. Dále se jedná o 54 osob, u kterých bylo požádáno o dodatečné projednání dědictví. Pracovníci státního pozemkového úřadu, ve spolupráci s našim úřadem či s matrikami na dalších úřadech, dohledali v archivních záznamech potřebné údaje k těmto 54 lidem a příslušné soudy nyní zahájí proces dodatečného dědického řízení. Zapomenuté nemovitosti po prapředcích se dostanou do rukou těch, kterým po právu náleží. Mnozí vlastníci, kteří byli úvodnímu jednání přítomni zaslechli známá jména a příjmení a následně sami aktivně podali pracovníci Státního pozemkového úřadu další potřebné informace o svých předcích.

Obě úvodní jednání odstartovala pověstný běh na dlouhou trať, vždyť dokončení procesu pořízení KOPÚ je plánováno na závěr r. 2019. Faktické práce byly ve správním území naší obce zahájeny záhy, když geodeti postupně vytyčovali příslušné hranice obvodů KOPÚ, tj. hranice území, uvnitř něhož budou projektanti pracovat. V polích, lukách, v příkopech kolem polních cest a v mnohých dalších místech extravilánu obce se objevovaly geodetické dřevěné kolíky, které označovaly obvod KOPÚ. Každý kolíček přitom reprezentoval pozici hraničního bodu vybrané parcely v reálném území. Následovala práce komise ustanovené za účelem zjišťování průběhu hranic pozemků. Členem komise v případě naší KOPÚ jsou mimo zástupců Katastrálního úřadu, Státního pozemkového úřadu a geodetické společnosti také předseda Sboru zástupců a starosta naší obce. Na každé komisionální šetření obvodu KOPÚ byli vždy přizváni vlastníci nemovitostí, které leží právě při tomto obvodu. Jsem rád, že mnozí vlastníci využili příležitosti a dostavili se v určené časy na místní šetření, které vždy probíhalo v terénu. Mnozí z vlastníků mají povědomí o tom, kde jejich nemovitost leží, párkrát se však stalo, že vlastník zůstal v udivení, když zjistil, že katastrem

cvidovaný stav, např. orná půda, nesouhlasí se skutečností, neboť část parcely zabíhala do vodního toku, do polní cesty či příkopy u cesty apod. I tyto detaily proces KOPÚ odstraní a napraví. Pro mne jako zástupce naší samosprávy je zjišťování hranic obvodu přínosné z hlediska připomenutí skutečnosti, že správní území obce Nepolisy je velmi rozlehlé, že vedle problémů uvnitř zastavěného území existují problémy i v extravilánu. Tyto problémy sice běžného občana dost možná tzv. nepálí, ale to neznamená, že neexistují a že bychom se jimi neměli zabývat. Zanedbaná vodohospodářská zařízení v krajině, „neživé“ černé skládky, znečištění přírody jako celku, neřešené náletové dřeviny u okrajů lesů a polních cest, nevyužitý potenciál a příležitosti, které se nám nabízejí v krajině v okolí obce. Snad i v tomto ohledu budou KOPÚ do budoucích let a desetiletí přínosem.

*Dušan Šustr
starosta obce*

Z kanceláře OÚ Nepolisy

- Výběr místních poplatků v letošním roce byl zkrácen o jeden den. V minulých letech občané docházeli do kanceláře úřadu hradit poplatky vždy čtyři dny v týdnu. V letošním roce poprvé bylo vyzkoušeno zkrácení lhůty o jeden den. Ukázalo se, že se díky tomuto opatření snížil počet osob, které musí obecní úřad vyzývat k úhradě poplatků po termínu splatnosti. Současně vyjadřují jménem obecního úřadu poděkování za trpělivost občanů a pochopení související s čekáním v případné frontě na chodbě Obecního domu.

- Příspěvkové organizace Obce Nepolisy, MŠ Nepolisy a ZŠ Nepolisy, okr. Hradec Králové, podaly projektové záměry investičního a neinvestičního charakteru, které by rády v navazujícím programovém období realizovaly. Jedná se o důležité podklady pro Společnou Cidlinu, z.s., která je v území ORP Nový Bydžov zpracovatelem Místních akčních plánů. Tyto plány jsou základní strategické dokumenty nastiňující možný rozvoj školství v regionu v dalších letech, přičemž projekty, které budou v těchto plánech zohledněny a zapracovány mají možnost se ucházet

o finanční příspěvek z evropských fondů.

- Dne 10. března se naše obec připojila po bok dalších 757 obcí a měst v naší republice a u Obecního domu zavlála vlajka Tibetu. Každoročně se opakující symbolická akce „Vlajka pro Tíbet“ připomíná výročí potlačení povstání Tibetského lidu proti několik let trvajícím represím a čínské politice, znevýhodňující Tibetany v jejich vlastní zemi. Toto povstání se událo 10. března 1959. Tedy po devíti letech od obsazení Tibetu armádou Čínské lidové republiky. Při povstání zemřelo na 80 tis. Tibetanů a další statisíce umíraly v dalších letech ve vězeních, pracovních táborech či na hladomor.

- Tradiční březnový masopust, který pořádají Lukováci pro své sousedy byl letos rozšířen o obchůzku po všech místních částech obce. Musím smeknout před odhodláním všech účastníků průvodu a před ochotou jít se ukázat sousedům. Organizátorům opakovaně i touto cestou děkuji za jedinečnou akci, která do průvodu vehnala sousedy ze všech místních částí obce.

- Obec zakoupila nůžkový stan o rozměrech 6 x 3 m, který je k dispozici všem spolkům pro případné společenské a kulturní akce. Složení a rozložení stanu je jednoduché a snad stan bude svému účelu sloužit dlouhá léta bez nutnosti oprav.

- Na setkání Rady Zastupitelstva Královéhradeckého kraje se starosty z území našeho kraje zaznívala slova o chuti a snaze podporovat malé obce v jejich snaze realizovat potřebné projekty v rozvoji obce. Doufejme, že se nejedná jen o předvolební vábení a po letošních podzimních volbách do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje čelní představitelé svých slov dostojí.

- Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových jako vlastník nemovitosti v k.ú. Zdražany nechal pokácet vzrostlý jasan, který rostl na břehu Zdražského potoka u Víccúčlového hřiště.

Dušan Šustr

Jednání ZO Nepolisy

Ze 17. jednání konaného dne 24. 2. 2016 od 18:00 hod. v zasedací místnosti Obecního domu Nepolisy.

- ZO schválilo uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu nebytových prostor od 1.3.2016 pro pana Roberta Schmidta, IČ: 632374415.
- ZO schválilo koupi pozemku p.č. 1067/7 v k.ú. Nepolisy za kupní cenu 80,- Kč/m².
- ZO schválilo koupi pozemku p.č. 1067/2 v k.ú. Nepolisy za kupní cenu 80,- Kč/m².
- ZO schválilo koupi části pozemku p.č. 1048 v k.ú. Nepolisy, která vznikla dělením dle GP č. 389-199/2015, a nese nové označení p.p.č.1048/2 za kupní cenu 80,- Kč/m².
- ZO schválilo rozšíření webových stránek Nepolisy dle nabídky od společnosti Galileo Corporation, s.r.o.
- ZO schválilo podání žádosti o dotaci na pořízení dopravního automobilu pro JPO Nepolisy.
- ZO schválilo podání žádostí na VPP na rok 2016 v počtu maximálně 3 osob.
- ZO vzalo na vědomí informace o čerpání provozního příspěvku ZŠ Nepolisy a MŠ Nepolisy pro r. 2015.
- ZO schválilo poskytnutí dotace ve výši 15 tis. Kč na provoz SDH Zadražany na rok 2016 a poskytnutí dotace ve výši 30 tis. Kč na oslavy výročí 130 let SDH Zadražany.
- ZO schválilo poskytnutí dotace ve výši 100 tis. Kč na provoz TJ Sokol Nepolisy na rok 2016.
- ZO schválilo pořízení 2 kontejnerů na komunální odpad k pohřebišti v obci.
- ZO schválilo zakoupení ozvučovací techniky do 30 tis. Kč.
- ZO schválilo pořízení nůžkového pártystanu dle předložené nabídky.
- ZO vzalo na vědomí žádost SS KHK p.o. o bezúplatný převod nemovitostí a odložilo rozhodnutí na další jednání zastupitelstva.
- ZO schválilo připojení obce ke kampani „Vlajka pro Tibet“.
- ZO schválilo ustanovení 6 ti instruktorů pro letní dětskou rekreaci s odměnou 500 Kč bez hrazení ubytovacích poplatků a navýšení odměn vedoucím o 500 Kč.
- ZO schválilo poskytnutí příspěvku na

pořádání dětského dne v r. 2016 ve výši 4 tis. Kč.

- ZO schválilo provedení leteckého snímání dle nabídky.
- ZO schválilo finanční příspěvek ve výši 100,- Kč/1osoba, maximálně ve výši 7000,- Kč na občerstvení při Masopustním průvodu.
- ZO neschválilo snížení nájmu v prostorách prodejny KD Zadražany, Zadražany 65.
- ZO uložilo starostovi vstoupit v jednání s paní ***** a objednat znalecké posudky ve věci koupi nemovitostí v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
- ZO schválilo vypsání veřejné zakázky na pořízení projektové dokumentace na snížení energetické náročnosti č.p. 65 v Zadražanech.
- ZO schválilo vypsání veřejné zakázky na pořízení projektové dokumentace půdní vestavby ZŠ Nepolisy.
- ZO schválilo předloženou smlouvu o právu provést stavbu sjezdu a omezení užívání nemovitosti.

Z 18. jednání konaného dne 30. 3. 2016 od 18:00 hod. v zasedací místnosti Obecního domu Nepolisy.

- ZO schválilo přijetí finančních darů ve výši 7 300,- Kč pro ZŠ Nepolisy a 7 300,- Kč pro MŠ Nepolisy dle přiložených žádostí.
- ZO schválilo navýšení finančního příspěvku pro ZŠ Nepolisy o 6 000,- Kč za účelem uhrazení autobusové dopravy (viz žádost).
- ZO delegovalo starostu obce Nepolisy Ing. Dušana Šustra, nar. 2.4.1985, k jednání Valné hromady společnosti VAK Hradec Králové, a.s.
- ZO schválilo uzavření smlouvy o výpůjčce nemovitosti se Správou silnic KHK, p.o. (viz návrh smlouvy).
- ZO schválilo uzavření darovací smlouvy na přijetí p.p.č. 1067/5 a 1067/3 vše v k.ú. Nepolisy.
- ZO schválilo koupi nemovitostí v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle přiloženého soupisu za celkovou kupní cenu 135 584,- Kč. Daň z nabytí nemovitosti a správní poplatky hradí kupující.
- ZO schválilo změnu nájemní smlouvy na nájem RD č.p. 273 (viz návrh smlouvy).
- ZO schválilo prodej RD č.p. 273, st.p.č. 371, 423, 424 a p.p.č. 205/43, vše v k.ú. Nepolisy

v souladu s dříve uzavřenou smlouvou o smlouvě budoucí kupní za 1,- Kč, pro pí ***** bydlícím v Nepolisy 273. Správní poplatky a poplatek za sepsání smlouvy hradí nabyvatelka.

- ZO vzalo na vědomí žádost p. ***** o pořízení změny ÚP Nepolisy a zpracování změny schválilo za předpokladu a podmínky plné úhrady zpracované změny žadatelem.
- ZO schválilo výsledky veřejné zakázky „Plán péče o veřejnou zeleň Nepolisy“, kdy s nejnižší nabídkovou cenou zvítězil p. Tomáš Chocenský, Nepolisy 257, IČ: 70178941 s cenou 109 500,- Kč.
- ZO schválilo výsledky veřejné zakázky „Údržba veřejné zeleně v Lukové a v Zadražanech“, kdy s nejnižší nabídkovou cenou zvítězil p. Tomáš Chocenský, Nepolisy 257, IČ: 70178941 s cenou 193 248,- Kč.
- ZO zrušilo veřejnou zakázku na pořízení PD „Vestavba učeben do půdních prostor ZŠ Nepolisy“.
- ZO zrušilo veřejnou zakázku na pořízení PD „Energetické úspory v objektu KD Zadražany“.
- ZO schválilo bezúplatný převod nemovitostí dle soupisu, vše v k.ú. Nepolisy pro SS KHK, p.o. za předpokladu zpracování projektové dokumentace generální opravy silnice III/32412 v zastavěné části obce Nepolisy (místní část Nepolisy).
- ZO schválilo rozpočtové opatření č. 1 2016.
- ZO schválilo přijetí dotace z POV KHK na realizaci projektu Vestavba sociálního zařízení do objektu MŠ Nepolisy.
- ZO schválilo vypsání veřejné zakázky malého rozsahu na akci „Vestavba sociálního zařízení do objektu MŠ Nepolisy“.
- ZO schválilo uzavření smlouvy o zřízení veřejného břemene - služebnosti Zadražany, p.č. 43/3, Obec, přípojka km č. IP-12-2007545/VB/1.
- ZO vzalo na vědomí informaci o přerušení provozu MŠ Nepolisy o letních prázdninách.
- ZO schválilo odklad pravidelných splátek z nájemní smlouvy se Společnou Cidlinou, z.s. na IV. čtvrtletí 2016.
- ZO vzalo na vědomí žádost společnosti Babybox –STATIM, z.s. a na žádost nereflektovalo.
- ZO schválilo pořízení projektové

dokumentace na Stezku pro pěší od autobusové zastávky směrem na Lukovou.

Dušan Šustr

OBECNÍ KNIHOVNA NEPOLISY

Jaká byla „Noc s Andersenem 2016 - Setkání Křemílků a Vochomůrků“

Letošní aprílová Noc s Andersenem byla věnována Václavu Čtvrtkovi (nar. 4. 4. 1911) známému spisovateli pro děti a mládež, autorovi povídek, románů, her o současných dětech a populárních pohádkových příběhů, pokračovatele klasiků českých pohádek. A právě proto, že napsal i velice známé „Pohádky z pařezové chaloupky Křemílka a Vochomůrky“, přestrojili jsme se všichni za tyto 2 milé postavy.

Po ubytování jsme se vydali zasadit další pohádkovník. Kde jsme ho zasadili? Před obchodem Ilruška budete moci sledovat, jak roste a jak se daří stromu „Katalpa“, strom rodu opadavých dřevin z čeledi trubačovitých s výraznými květy a plody. Poté následoval za halekání všech „My máme hlad“ přesun za školu, kde už měl hlavní „Vochomůrka“ (Roman) připraven oheň na opékání párků. Po posilnění jsme se přesunuli na úrad.

Velice zajímavá byla přednáška o Václavu Čtvrtkovi, prohlídka jeho známých pohádkových knih, pouštění pohádek a čtení pohádky o Rumcajzovi.

Co bylo hlavním překvapením večera? Návštěva jedenáctého českého krále Karla IV., který letos slaví výročí 700 let od data narození. Tuto postavu nám velice pěkně zahrál, představil a pověděl o ní spoustu zajímavých věcí, náš pan starosta Ing. Dušan Šustr.

A pak se soutěžilo. Na různých stanovištích se plnily různé úkoly, děti sbíraly houby, počítaly příklady, luštily kvíz, křížovku, skládaly obrázek, hádaly ukázky, vyráběly záložku do knihy. Až jim z toho všeho zase vyhládlo. Ale náš hlavní Vochomůrka opět nezaháel a připravil všem výborné palačinky.

Po půlnoci se ti největší odvážlivci vydali na strašidelnou stezku odvahy. Spát se šlo okolo druhé hodiny ranní a protože nesmí chybět polštářová bitva, tak se všichni znovu rozdováděli

a dováděli až do tří hodin ranních. Budíček byl v 6.30 a to se vůbec nikomu nechtělo vstávat. Snídaně byla letos opravdu bohatá, plná buchet a koláčů, protože nám všechny tyto dobroty napekly maminky letošních spáčů. Všem maminkám moc děkujeme.

Pořadatelé: Iveta Hakenová, Lucie Vejvodová, Věra Kyselová, Adélka Vondrová, Roman Šustr, Ing. Dušan Šustr, stezku odvahy pro nás připravili – mládež z Nepolis a ze Zadražan.

Pořadatelům a všem, kteří se podíleli na pořádání 9. Noci s Andersenem, zajištění výsadby stromu, přípravě večerů, stezky odvahy, postavy, stanoviště se soutěžemi, atd. velice děkujeme a děkujeme všem občanům za pochopení při pořádání noční stezky odvahy.

*Za ZŠ Nepolisy a Obecní knihovnu Nepolisy sepsala
Lucie Vejvodová*

PROSBA

Knihovna dále prosí občany, kteří byli v minulosti čtenáři knihovny a už do knihovny nedochází, nebo mají půjčené knihy více než 6 měsíců, aby se podívali po knihách, které ještě dosud nevrátili a přinesli je do knihovny v provozní době, která je:

Po 15.00 – 18.00

Út 8.00 – 11.00

Čt 8.00 – 11.00, 15.00 – 16.30

Jsou to knihy, které knihovna potřebuje mít ve svém fondu na půjčování pro jiné čtenáře, jedná se také zejména o díla pro povinnou četbu našich studujících občanů.

Předem velice děkuji.

Lucie Vejvodová

DONESLO SE k nám ze ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Masopust držíme, nic se nevadíme pospolu, aneb jak jsme slavili masopust.

Masopustního veselí jsme si užili v tělocvičně společně s rodiči 12. února. Svatebčani požádali starostu o povolení provést staročeské koledy. Děti zatančily mečový tanec, recitovaly staročeské básničky a předvedly staré hry, které hrávali naši předkové při masopustu. Rodiče byli také zapojeni do masopustního reje, a to v



koštětovém tanci, hádání staročeských hádanek a ochutnávání koblih či jiných pochutin. Veselé odpoledne bylo zakončeno bohatou tombolou. Nyní se těšíme na další tradici, což jsou čarodějnice.

Kdyby někdo procházel okolo naší školy 25. února, jistě by upadl do podezření, že budovu obsadil domorodý kmen válečníků. Všichni muži za víření bubnů tančí okolo ohniště... Ale zdání klame, to jen přijel pan David Andršt, aby děti



provedl svojí netradiční bubenickou dílnou a ukázal jim, že bubnovat lze téměř na cokoliv. Děti si zahrály na velké plastové sudy, hrnce, chrastítka z plechovek a jiné předměty. Naučily se jednoduché rytmy a popěvky. Součástí dopoledne byl i tak zvaný Bodydrumming, což je rytmus na tělo – tleskání, pleskání a dupání při tanci. Nutno říci, že se všechny děti opravdu vyřádily.

V neděli 28. února nepoliský svaz žen ve spolupráci se ZŠ uspořádal v kulturním sále Na Nové tradiční maškarní karneval pro děti. Ačkoli byl začátek určen na 14 hodin, rodiče s dětmi už se scházeli po jedné hodině. Masky byly nápadité a krásné např. – Spiderman, pirát, princezny, šašci, hasič, selka, čarodějnice, kostlivce atd. Děti byly od prvního okamžiku vtaženy do karnevalového reje masek. Zatančily si na poutavé písničky a některé se zúčastnily soutěží: slalom s míčkem na plastovém talíři v jedné ruce, prolézání obručemi, papírové pohyblivé chodníky a oblíbená hra židličkovaná. Děti za soutěže byly průběžně odměňovány sladkostmi. Na rodiče a děti, které si koupili los, čekala bohatá tombola. A jako bonbonek na závěr proběhlo slosování vstupenek o dětské šampusy a pěkně nazdobený dort. Po jejím rozdání všichni spokojeně odcházeli domů. Doufáme, že jak pro děti, tak pro dospělé to byla příjemně strávená neděle.

Poslední únorové týdny naší školou mnohem častěji než obvykle zněly tóny písní. To děvčata Eliška Šípková, Štěpánka Pražáková a Michaela Libánská pilně nacvičovala na pěveckou soutěž „Novobydžovský slavík“, která se konala ve čtvrtek 3. března. Letos se soutěžilo ve zpěvu lidových písní celkem v pěti kategoriích. Naše zpěvačky byly zařazeny v III. kategorii, která zahrnovala žáky 3. – 5. tříd. V konkurenci hudebních nadšenců z Nového Bydžova, Smidaru, Skřivan získaly 4., 6. a 12. místo.

Dvě třetiny Čechů alespoň trochu třídí odpad. Víte, že Češi vyprodukují nejméně komunálního odpadu z celé evropské sedmadvacítky? Na hlavu je to „jen“ 306 kilogramů za rok. Prvenství v Evropské unii má ale háček - neumíme prý recyklovat! Podle statistik z

Eurostatu končí v České republice nejvíce komunálního odpadu na skládkách, stejně jako například v Rumunsku nebo v Bulharsku. Aby se naše planeta Země neproměnila v jedno velké smetiště, snažíme se děti vést k pravidelnému třídění odpadu a s tím související recyklaci nejen v rámci běžné výuky, ale rovněž jim zprostředkováváme vzdělávací programy. Jeden z nich jsme zrealizovali v pátek 18. března, kdy si žáci 1., 2. a 3. ročníku prostřednictvím environmentálního programu Střediska ekologické výchovy a etiky Rýchory pod názvem „Krték na smetišti“ zopakovali, kde a jak odpad vzniká. Společně s krtkem se naučili, do kterých kontejnerů patří tříděný odpad (papír, sklo, plasty, nápojové kartony, bioodpad, nebezpečný odpad, elektrotechnické výrobky) a jaká je jeho další cesta. Popovídali si o sběrných dvorech i o tom, že čisté a zdravé prostředí v obci nebo ve městě závisí na každém z nás.



Pro poučení připojujeme sedm nejčastějších mýtů a omylů kolem třídění odpadu. Děláte je také?

Chyba č. 1: Plastové obaly musí být čisté

Do kontejnerů na plasty se mohou kromě PET lahví házet také sáčky, tašky, fólie i jiné plastové obaly. Nepatří do nich obaly od potravin, ve kterých jsou zbytky jídla. Častým omylem je však mínění, že musí být plastové obaly dokonale čisté. Nemusí. Velikým problémem je však mastnota. Plastovou lahev od oleje je potřeba pořádně vymýt, nejlépe přípravkem na nádobí a teplou vodou. Nikdo si však nemusí dělat těžkou hlavu s vyhozením obalu od sprchového gelu,

šamponu nebo jiného drogistického zboží. To totiž neobsahuje žádné nebezpečné látky.

Chyba č. 2: Plato od vajec patří do papíru

Kartony od vajec jsou sice z papíru, ale už tolikrát zrecyklovaného, že jde o poslední uplatnění hmoty. Papír se může recyklovat jen sedmkrát, poté už je jeho vlákno tak krátké, že z něj nikdo papír nevyrobí. Do modrých kontejnerů je proto neházejte, zvolte raději směsný odpad. Můžete je také zkompostovat. To samé platí pro ruličky od toaletního papíru.

Chyba č. 3: Zrcadlo je vlastně sklo

Do skla nepatří autosklo a zlacená či pokovená skla, tedy ani zrcadlo. Pokovení způsobuje při tavení totiž značné problémy. Peco si neporadí ani s keramikou a porcelánem, i ty házejte do směsného odpadu.

Chyba č. 4.: Obálka s okýnkem se do papíru dávat nemůže

Tady je to úplně naopak. Během zpracování vytříděného papíru dojde k oddělení fóliových okének či kancelářských sponek. Nijak proto nevádí. Od obálek je pouze třeba odstranit případně plastový vnitřek.

Chyba č. 5: Papírové kapesníky patří do papíru

Přestože jsou papírové kapesníky z kvalitního papíru, z hygienických důvodů se do modrých kontejnerů neházejí. Recyklaci papíru totiž ztěžuje jakékoli znečištění. Proto není vhodné vyhazovat do kontejneru na papír ani mastné nebo jinak zašpiněné papírové obaly. To samé platí pro laminovaný nebo voskovaný papír.

Chyba č. 6: Polystyren do plastu ne

Naopak, do plastu patří. Polystyrenové termoobaly, do kterých v restauraci zabalují jídlo nebo třeba výplně krabic, s klidem vhodíte do žlutého kontejneru. Pozor dejte pouze na polystyren, který se používá jako stavební izolace. Pokud je na něm omítka, musí se vyhodit jako stavební odpad.

Chyba č. 7: Nebezpečný odpad doma nemáme

Nebezpečný odpad je takový, na kterém je vyznačen vykřičník ve žlutém trojúhelníku. Takový odpad nepatří do žádného kontejneru včetně směsného odpadu. Nebezpečným odpadem jsou například prošlé léky nebo elektroodpad. Pokud byste ho vyhodili do koše nebo spláchli do

záchodu, může kontaminovat vodu nebo půdu. Léky by se měly ideálně odnést zpět do lékárny, případně je od vás převzímou ve sběrném dvoře. Tam se musí odevzdat i zbytky či obaly veškerých syntetických barev, ředidel, laků, nebo mořidel. Nebezpečné odpady lze také odevzdat v rámci mobilního sběru, pokud ho obec zorganizuje.



Pro žáky čtvrtých a pátých tříd byl v letošním roce připraven program „Bez vody to nejde“. V úvodu se lektorka se všemi dětmi seznámila a následně je požádala, aby vyslovily jedno slovo, které se jim vybaví, když se řekne „voda“. Děti napadala spousta slov a různých situací s vodou spojených. Následovala hra s kartičkami, při které žáci utvořili kruh, díky němuž byl vyvozen koloběh vody v přírodě. Poté probíhaly další činnosti, díky nimž se děti dozvěděly, jakou cestu voda musí urazit, než nám teče doma z kohoutku. Samozřejmě nechyběly informace o tom, co se stane s vodou použitou a byla zdůrazněna potřeba čističek odpadních vod. V souvislosti s tím se děti dozvěděly, které tekutiny se v žádném případě nesmí vyliávat do odpadů. V další hře děti zkoušely odhadnout spotřebu vody při mytí rukou, nádobí, při praní prádla, splachování záchodu, sprchování a koupání. Nechyběla diskuse, jak lze v domácnostech ušetřit. Poté děti dostaly do skupinek kresby, na nichž byly situace znečišťující vodu. Úkolem byla debata o tom, co je na obrázku špatně a nalezení možného řešení. Na závěr měla lektorka pro své pozorné posluchače připravenou hru na tělo, kdy mnutím rukou, tleskáním, pleskáním a dupáním společně ztvárnili nejprve lehký deštěk a přes silnější dešť se propracovali až ke krupobití a bouři, která

postupně odezněla a opět mohlo vysvitnout sluníčko.

Matematický klokan je matematická soutěž původem z Austrálie, která se v současnosti organizuje ve více než třiceti zemích světa včetně České republiky. I naše škola se pravidelně každý rok zapojuje do této soutěže. Upevňuje matematické znalosti, podporuje logický úsudek našich žáků a zpestřuje vyučování matematiky o zajímavé úlohy. Letošní soutěž proběhla 18. března. Žáci soutěžili ve dvou věkových kategoriích: 2 a 3. ročník v kategorii Cvrček a 4. a 5. ročník v kategorii Klokánek. V mladší kategorii Cvrček se umístila na 1. místě žákyně Anna Šustrová, 2. místo získala Adéla Obešlová a 3. místo obsadila Nicol Matysová. V kategorii Klokánek se na 1. a 2. místě umístili Ondřej Jelínek a Jiří Jiránek, 3. místo obsadil Matěj Hála. I ostatní žáci se s velkým úsilím snažili získat co nejvíce bodů v této soutěži. Přejeme jim, aby se jim v příštím ročníku Matematického klokana více dařilo a soutěž brali jako hravou hodinku matematiky.

22. března se v naší škole konal „Jarní den otevřených dveří“. Zváni byli nejen rodiče a prarodiče našich žáků, zavzpomínat mohli i někteří absolventi, kteří usedli do nepoliských lavic před lcty. Prohlédnout si mohli nové vybavení tříd a zvláště prostor družin. V duchu nadcházejících Velikonoc byl pro rodiče s dětmi připraven velikonoční kvíz. Sestával z jednotlivých úkolů, které rodiče s dětmi plnili v jednotlivých třídách. Za splnění úkolů obdrželi písmena, která byla součástí závěrečné tajenky. Zvláště starší žáci si mohli procvičit nabyté vědomosti týkající se Velikonoc jako křesťanských svátků. Nechyběly



praktické a pohybové dovednosti, dále pak postřehové úkoly s velikonoční tematikou. Příjemným zakončením byla ochutnávka dobrot připravených dětmi ať už v podobě velikonočních beránků či jednohubek s lehkými pomazánkami. Prožili jsme pospolu velmi příjemné odpoledne.

Na 30. března vyhlásila Základní škola Karla IV. v Novém Bydžově soutěž v poznávání zvířat. Úkolem dětí bylo naučit se rozeznat 222 zvířat (savců, ryb, ptáků, obojživelníků i plazů), což rozhodně není nikterak jednoduché. Poté při soutěži určit vybrané z nich. Za naši školu jeli reprezentovat - v mladší kategorii (1. a 2. tříd) Anna Šustrová a ve starší kategorii Matěj Hála, Štěpán Houška, Milan Pšenička, Nicol Semencová a Kristýna Šustrová. Ačkoliv se nikdo z dětí neumístil, jak se říká na bedně, i tak je nutné pochválit je za pěkné výkony. Anička obsadila 8. místo ze 14 dětí. V kategorii starších soutěžilo 45 dětí, nejlépe se vedlo Milanovi, který obsadil 16. místo, téměř za ním byla na osmáctém místě Nicolka a devatenáctém místě Kristýnka. Všem dětem děkujeme za odvahu, nebát se vyzkoušet své znalosti.

Královédvorská zoologická zahrada byla pro veřejnost oficiálně otevřena dne 9. května 1946 na ploše pouhých 6,5 ha. V letošním kalendářním roce tedy slaví 70. výročí svého trvání. Za tuto dobu prošla modernizací a velkými změnami. O tom všem přijel ve čtvrtek 31. března dětem povyprávět pan Tomáš Hajnyš. V rámci besedy „Historie a současnost ZOO Dvůr Králové“ si děti vyslechly, jak v 50. a 60. letech se tehdejší ředitel František Císařovský významným způsobem zasloužil o rozvoj zahrady. V té době začaly

vznikat první moderní velké pavilony (terárium, výběh ledních medvědů, pavilony šelem, pavilon pro slona aj.). Celková plocha zahrady se zvětšila na 28 ha a kolekce zvířat byla rozšířena o řadu vzácných a exotických druhů. Zároveň vzrůstala i návštěvnost, která dosáhla téměř 250 tisíc osob ročně. Prostřednictvím autentických fotografií pan Hajnyš dětem ukázal, jak v 70. letech pod taktovkou tehdejšího ředitele Josefa Vágnera probíhaly expedice do různých zemí Afriky za účelem odchytu tamní fauny. Dovezeno bylo letcky i lodní dopravou kolem 2 tisíc zvířat (především kopytníci, ale i šelmy, opice a plazi). Výjimečných úspěchů v chovu nosorožců, žiraf, zeber, buvolů a řady druhů antilop dosáhla ZOO pod vedením ředitelky RNDr. Dany Holčkové. Za jejího působení se také začala výrazně vracet africká zvířata do jejich domoviny, a to včetně tak významných druhů, jako jsou nosorožci. Jako jediná v Česku nabízela v létě Africké safari, v němž se návštěvníci mohli projíždět vlastními vozy nebo ve speciálně upravených safaribusech mezi volně vypuštěnými zvířaty – kopytníky a ptáky. V současnosti vede ZOO MVDr. Přemysl Rabas. Pod jeho vedením se zahrada důsledně zaměřila na prezentaci africké fauny. Africká specializace ZOO se projevuje nejen ve skladbě chovaných druhů zvířat, ale návštěvníkům zprostředkovává i africkou kulturu. V exotickém prostředí zahrady je možné ochutnat africká jídla, poslouchat africkou hudbu a kochat se africkým uměním. Přibýlo také několik velkolepých dětských hřišť, lanový park a od července 2015 i jediné lví safari ve střední a východní Evropě, kde mohou návštěvníci vlastními vozy projíždět mezi smečkou volně se



pohybujících lvů. Návštěvníci mohou rovněž využít ubytování a v prostředí zahrady přenocovat. Vyprávění pana Hajnyše bylo velmi zajímavé a poutavé. Zároveň s sebou přivezl názorné ukázky obrazů zvířat a přírodniny. Děti si tak mohly pohladit srst lva, zebry, geparda, vzít si do ruky sošku vyrobenou ze sloního klu, pštrosí vejce, žirafí obratel či dokonce sloní trus. V druhé části besedy děti odpovídaly na otázky ověřující jejich pozornost a nabyté vědomosti o lvech, žirafách, gepardech, slonech či pštrosech. Ti nejšikovnější si za odměnu odnesli záložku či prospekt o ptácích a savcích, jež jsou v ZOO k vidění. Závěrem besedy zbyl prostor a čas na zodpovězení všetečných dotazů kladených dětmi. Můžeme tedy zkonstatovat, že jsme zase o něco chytřejší.



1. dubna, v aprílový pátek, se konala na obecním úřadě akce „Noc s Andersenem“. Sešli jsme se již podeváté, tentokrát jsme si připomněli 105. výročí narození spisovatele Václava Čtvrťka. Celá akce se velmi vydařila, což mohu soudit dle unavených, nevyspalých, ale spokojených tváří nejen dětí, ale i organizátorů, kteří se nenechali rozhodit a odradit rýpavými připomínkami některých z rodičů. Podrobněji Vám noční spaní popíše knihovnice Lucie Vejvodová.

V pátek 8. dubna se naši prvňáčci zúčastnili preventivního programu společnosti DM market s.r. o., nazvaný „Veselé zoubky“. Jeho tématem je správná péče o zuby – jak si zuby správně čistit, proč je nutné chodit na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři a co všechno je třeba dělat pro zdravý a správný růst zoubků. Zábavnou formou se dozvěděli něco o stavbě zubu, o názvech zubů a o zásadách prevence zubního kazu. Děti sledovaly příběh o Hurvínkovi, kterého bolel zub a potom pracovaly s interaktivním programem o vzniku zubního kazu, jeho prevenci, o tom, jak a kdy si zoubky čistit, kdy měnit zubní kartáček, kdy navštěvovat zubaře a jak se chovat v zubní ordinaci. Na závěr dostaly samolepku do koupelny a taštičku se zubním kartáčkem, pastou a dalšími drobnými dárečky, které udělaly všem velkou radost.

kolektiv učitelek ZŠ

PŘILETĚLO k nám z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Divadelní zážitek

Dne 29. února nás ve školce navštívilo



divadlo pana Kamila Kouly s představením "O Sněhurce". Nejprve jsme se seznámili s dvojicí klaunů, kteří nás pohádkou provázeli. Všichni pohádku "O Sněhurce" dobře známe, takže jsme se nemuseli lekat, že by pohádka špatně skončila. Sice nás trochu strašila zlá královna, ale zato nás nezklamali trpaslíci, se kterými jsme se od srdce zasmáli. Celé představení bylo doplněné veselými písničkami a na konci odměněno velkým aplausem malých diváků.

Návštěva v knihovně

Začátkem března mladší děti navštívily místní knihovnu. V mateřské škole se snažíme u dětí rozvíjet kladný vztah k literatuře. Dětem často

ve škole předčítáme, prohlížíme knihy, učíme je přemýšlet nad přečteným textem a tím i rozvíjet slovní zásobu. Děti se vždy na návštěvu knihovny těší a nejenak tomu bylo i nyní. Paní knihovnice se dětem věnovala a seznámila je s různými typy dětské literatury.

V mateřské škole jsme zorganizovali od 1.3. do 11.3. 2016 anketu pro rodiče, ve které jsme se zajímali o to, zda dětem doma čtou a jaké mají děti oblíbené knížky. Vždyť společné předčítání posiluje rodinnou sounáležitost, přináší radost a je činností, kterou mohou rodiče se svými dětmi sdílet. V mateřské škole máme nyní 51 dětí a do ankety se zapojilo bohužel jen 7 rodičů. Vyhodnocení ankety si můžete přečíst na internetových stránkách mateřské školy.



Co je to dogdancing?

Vše jsme se dozvěděli při návštěvě dne 15. března Ing. Aleny Smolíkové s třemi pejsky psího plemene border kolic. Dogdancing znamená vystoupení člověka a psa na hudbu. Pamatovali jsme si příjemnou slečnu z televizní soutěže



Talentmanic. Probojovala se až do finále a získala 2. místo i díky neuvěřitelnému vystoupení poslušné a oddané border kolie Keysi, která je rovněž několikanásobná mistryně republiky. Tentokrát si slečna Smolíková přivezla s sebou tři fenky, Britney, Kiru a již zmíněnou Keysi. Všechny tři na své paničce doslova visely očima, poslouchaly na slovo, bylo úžasné vidět tuto nádhernou komunikaci člověka se psem. Po vystoupení se fenky rázem staly miláčky dětí. Nechaly se hladit, fotit, my dospělí jsme se zájmem vyslechly, jak dlouho takový výcvik trvá a jak je to náročné. Z jejího povídání bylo možno poznat lásku ke zvířatům a nadšení pro zajímavou činnost.



Velikonoční tvořivé odpoledne

V úterý 22. března jsme odpoledne připravili pracovní dílnu pro rodiče a děti. Několik rodičů se s dětmi pustilo do výroby velikonočního věnečku, který ozdobili mechem a drobnými dekorativními přízdobami. Před jarními svátky jsme si měli možnost vyzdobit prostory mateřské školy krásnými výrobky.





Leze brouček přes palouček...

Dne 5. dubna nás navštívili herci z divadla Koloběžka a zahráli pohádku "U nás v Broučkově". Děj pohádky nás zavedl k broučkům, kteří si na paloučku založili kapelu, aby přivítali jaro. K tanci a poslechu hrál a zpíval strýček Cvrček, bratřík Tesařík, děda Chrobák a Beruška Včeruška. Dětem se program velmi líbil, herci měli zajímavě zpracované kostýmy a děti se s chutí zapojovaly do děje příběhu.



Jaro je tady

Dne 12. dubna nás navštívila po delší době paní lektorka Bc. Lenka Hronešová s ekologickým programem "Krték a Jaro". Děti prostřednictvím obrázků poznávaly jarní květiny a zjišťovaly, co nezbytného potřebují k životu. V průběhu programu děti pod vedením lektorky pohybově a na hudební doprovod předváděly "jak se probouzí jaro". S dětmi rozmlouval maňásek krteček a sděloval jim zajímavosti z přírody. Budeme se již těšit na další návštěvu s neméně zajímavým tématem o včeličkách, která je naplánovaná v období před letními prázdninami.



Soňa Balážová

Život místních spolků

TJ Sokol informuje

V sobotu 12. března 2016 jsme zhodnotili velmi úspěšný fotbalový rok 2015 na valné hromadě v pohostinství Na Nové. Členové výboru a trenéři informovali ve svých zprávách o dění v TJ. Na valné hromadě jsme schválili návrh rozpočtu a plán práce na rok 2016.



V sobotu 19. března jsme zahájili jarní sezónu s Hořicemi prohrou 0 : 3. I první venkovní zápas jsme prohráli v Kunčicích 1 : 3, když jsme nastoupili v oslabené sestavě. V třetím kole jsme v důležitém zápase zvítězili 5 : 2 s Vrchlabím. Ve čtvrtém jarním kole jsme jeli do Třebše, kde jsme s favoritem soutěže prohráli 0 : 3. Poslední jarní kolo nám nevyšlo a prohráli jsme 1 : 6 s dalším favoritem z Lázní Bělohrad.

B mužstvo v prvním jarním kole přivítalo Převýšov B a zvítězilo 3 : 1. V druhém kole jsme vyjeli za lídrem soutěže a prohráli vysoko 2 : 7. Potom zavítalo naše mužstvo k derby do Lužce, kde zvítězilo 3 : 2. V zatím posledním jarním kole jsme na domácím hřišti porazili Myštěves B 5 : 3.

Vstup do jarní části starším žákům nevyšel a prohrály 2 : 7 na domácím hřišti. A starší elévové odehráli první jarní kolo v Malšově Lhotě, kde první zápas prohráli 3 : 6 a v druhém remizovali 3:3.

Na pouť (2. července) plánujeme nohejbalový turnaj, zápas starých gard, příjemné posezení s občerstvením a večer taneční zábavu. Všichni občané jsou srdečně zváni do areálu fotbalového hřiště, kde se akce bude konat.

ROZLOSOVÁNÍ JARO 2016

Rozlosování 1.A dospělých

27.4.	SK Libčan	Nepolisy A	Odl.	17:30
19.3.	Nepolisy A	TJ Jiskra Hořice	0 : 3	
26.3.	SK Bystřan Kunčice	Nepolisy A	3 : 1	
2.4.	Nepolisy A	FC Vrchlabí	5 : 2	
10.4.	TJ Sokol Třebeš	Nepolisy A	3 : 0	
16.4.	Nepolisy A	TJ Lázně Bělohrad	1 : 6	
23.4.	Bílá Třemešná	Nepolisy A	17:00	SO
30.4.	SK Sobotka	Nepolisy A	17:00	SO
7.5.	Nepolisy A	FK Černilov	17:00	SO
14.5.	SK Sparta Úpice	Nepolisy A	17:00	SO
21.5.	Nepolisy A	SK Roudnice	17:00	SO
28.5.	FC Nový HK	Nepolisy A	17:00	SO
4.6.	Nepolisy A	SK Třebechovice p.O.	17:00	SO
11.6.	FK České Meziříčí	Nepolisy A	17:00	SO
18.6.	Nepolisy A	SK Miletín	17:00	SO

IV. třída CK Votrok skupina B

27.3.	Nepolisy B	Převýšov B	3 : 1	
3.4.	Hlušice B	Nepolisy B	2 : 7	
9.4.	Lužec	Nepolisy B	2 : 3	
16.4.	Nepolisy B	Myštěves B	5 : 3	
24.4.	Klamoš	Nepolisy B	17:00	NE
1.5.	Nepolisy B	Kobylce B	17:00	NE
8.5.	Nepolisy B	Červeněves B	17:00	NE
15.5.	Převýšov B	Nepolisy B	14:00	NE
18.5.	Kobylce B	Nepolisy B	18:00	ST
22.5.	Nepolisy B	Hlušice B	17:00	NE
29.5.	Nepolisy B	Lužec	17:00	NE
5.6.	Myštěves B	Nepolisy B	17:00	NE
12.6.	Nepolisy B	Klamoš	17:00	NE

Starší žáci

16.4.	Nepolisy	Kobylce	2 : 7	
23.4.	SK Bystřan Kunčice	Nepolisy	15:00	SO
30.4.	Rasošky	Nepolisy	14:30	SO
7.5.	Nepolisy	Lovčice	14:00	SO
14.5.	Cerekvice/Dohalice	Nepolisy	14:30	SO
21.5.	Nepolisy	Velká Jesenice	14:00	SO
28.5.	Ohnišťany/Myštěves	Nepolisy	15:00	SO
8.6.	Třebeš B	Nepolisy	17:00	ST

Starší elévové

16.4.	Malšova Lhota	Nepolisy	6 : 3 3 : 3	
23.4.	Nepolisy	FC HK dívky	10:00	SO
28.4.	Smiřice	Nepolisy	17:00	ČT
8.5.	Nepolisy	Červeně./Skřiv.	10:00	NE
12.5.	Slavia Hradec	Nepolisy	17:00	ČT
22.5.	Nepolisy	Vysoká n./L.	10:00	NE
26.5.	Předměřice/Lok.HK.	Nepolisy	17:00	ČT
5.6.	Nepolisy	Kratonohy	10:00	NE
11.6.	Dohalice	Nepolisy	14:00	SO

Běžecké zprávy

Jsem rád, že běžecký boom zastihl i naši obec. V zimních měsících, když jsem se připravoval na jarní sezónu, jsem potkával hodně



běžců. V jarní běžecké sezóně se koná hodně běžeckých závodů a já si vybral Pečeckou desítku a dva půlmaratóny Zkus Kuks a Aprílovou půlku v Starém Bydžově. Na Pečeckou desítku jsme jeli spolu s Martinem Markem, který si zde zaběhl skvělý osobní rekord 43:12. Ani můj čas nebyl nejhorší a po dvou letech bez závodů jsem ho absolvoval za 52:01. Martinova příprava směřovala na Vinařský půlmaratón do Pardubic. Před půlmaratónem absolvoval desetikilometrový závod v Chlumci nad Cidlinou. Pardubický půlmaratón Martin zaběhl výborný čas 1:32:25, co je opět osobní rekord. Nejvíce kilometrů na závodech naběhala Erika Jelínková. Letos běžela čtyři náročné půlmaratóny. První absolvovala už v lednu v Zimním běhu na Blaník. Druhý v řadě byl náročný Borecký půlmaratón. V sobotu 2. dubna jsme běželi na Kuksu, kde se konal první ročník krosového půlmaratónu. Trať byla náročná nejen výškovým převýšením, ale i mokrým terénem. Byl to můj první terénní půlmaratón. U takto náročných závodů nejde až tak o čas, jako o absolvování a dokončení takto náročného závodu. Ve stejném termínu jako v Pardubicích se konal závod v nedalekém Starém Bydžově, kde se běžely dvě tratě a to na deset kilometrů a půlmaratón. Obě tratě byly delší než jsou oficiální vzdálenosti, ale hlavně hodně náročné. Erika zde obsadila na delší distanci mezi ženami krásné třetí místo. Závod byl

výborně zorganizovaný a jsem rád, že jsem absolvoval delší vzdálenost a přinesl si domů hezkou pamětní medaili a dobrý pocit z běhu.

Na internetové adrese www.nepolisy.cz/tj-sokol-nepolisy-1/ najdete podrobnější informace o fotbalových zápasech a akcích, které organizujeme, i kterých se zúčastňujeme. Můžete si zde prohlédnout i fotografie.

Ing. Ján Baláž



Z činnosti Svazu žen

Dětský maškarní karneval

K bohatému kulturnímu životu v obci Nepolisy patří již tradiční dětský maškarní karneval, který Svaz žen uspořádal ve spolupráci se ZŠ, MŠ Nepolisy a obecním úřadem Nepolisy. Letošní ročník, který se konal v neděli 28. února, zaplnil sál místního Pohostinství na Nové více jak 200 návštěvníky, z toho bylo kolem 120 dětí, které se přišly předvést ve své nové maškarní masce. I letos se to zde hemžilo různými pohádkovými postavkami. Mohli jsme zde potkat roztomilou Červenou Karkulku i Elsu z pohádky Ledové království. Skotačily tady čarodějnice s čertíky a piráty, tančily tu krásné princezny ve společnosti



udatných rytířů. Maškarní karneval byl opět doplněn o oblíbenou dětskou diskotéku, takže děti skotačily do rytmu známých písniček. Pro děti byly připraveny soutěže, bohatá tombola a sladké odměny. Jako jedna z hlavních cen byl překrásný dort v podobě oblíbené dětské postavičky „Mimoň“, který upekla šikovná maminka. Samozřejmě nejoblíbenější soutěží zábavného odpoledne, kterou všichni s nadšením očekávali,



byla jako každý rok „židlovačka“, která se stala neodmyslitelnou součástí maškarního karnevalu. Do této soutěže se zapojily děti všech věkových kategorií. Atmosféra soutěže naplno pohltila nejen děti, ale také přítomné rodiče, kteří hlasitým fanděním povzbuzovali své děti. Výtěžek z karnevalu bude i letos rovným dílem rozdělen mezi MŠ Nepolisy a ZŠ Nepolisy. Do obou příspěvkových organizací tak dohromady poputuje částka 15.000 Kč na podporu školní i mimoškolní aktivity.



Návštěvnost společenského plesu stále narůstá

Letošní ročník společenského plesu, který se konal v sobotu 5. března, byl opravdu rekordní, co se návštěvnosti týče. Plesu se zúčastnilo kolem 200 lidí, ať už z Nepolisy, tak i ze vzdálenějšího okolí. Tuto rekordní účast má určitě na svědomí i kapela „Fanda a jeho banda“, která během celého večera zajistila výbornou atmosféru. Kapela všem přítomným po celou dobu hrála známé skladby z bohatého repertoáru od klasiky až po moderní hudbu, takže na své si přišly všechny generace. Ples byl tradičně doplněn o velmi bohatou a pestrou tombolu, kde bylo možné vyhrát opravdu



hodnotné a zajímavé ceny. Díky výborné atmosféře určitě nikdo z přítomných nevnímá plynoucí čas a tak se nadále plesalo a popíjelo, a to jako každý rok do pozdních ranních hodin. Na kapelu „Fanda a jeho banda“ a na další vydařený ples se můžeme těšit opět napřesrok.



Dětský den, muzikálové představení aneb na co se můžeme těšit

V pondělí 4. dubna se konala pravidelná členská schůze, na které se řešily přípravy na pořádaný dětský den, který se bude konat v neděli 5. června. Již podruhé zavítáme do Lužce nad Cidlinou na krásný ranč pana Bareše. Pro děti bude připraven určitě zajímavý den plný nových dobrodružství. Všichni si budeme přát hlavně krásné slunečné počasí a pro děti nezapomenutelné zážitky. Více informací o dětském dnu se dozvíte z plakátů a webových stránek. Dále se pro členky svazu a další zájemce o kulturu naplánoval oblíbený zájezd do Prahy na muzikálové představení, tentokrát na historický muzikál Sybilla – Královna ze Sáby. V hlavních rolích muzikálu na motivy biblického příběhu o králi Šalamounovi se představí Eva Burešová / Eliška Ochmanová jako královna ze Sáby a Daniel Hůlka / Radim Schwab jako král Šalamoun. V dalších rolích vystoupí Ilona Csáková, Zbyněk Fric a těšit se můžete i na Richarda Müllera. Termín zájezdu na muzikálové představení byl stanoven na 15. října od 18 hodin, odjezd bude upřesněn.

Superbabsy stále tančí

Taneční sezónu pro rok 2016 jsme zahájily na hokejovém plese v Novém Bydžově, kam jsme byly pozvané jako "půlnoční překvapení". Na ples jsme měly připravenou skladbu, která u publika



sklízí největší ovace, nejen kvůli sestavě, ale také díky rytmické hudbě a pěkným kostýmům. Skladba začíná trochu netradičně v přítomnosti na píseň od Michaela Jacksona. Poté se již skladba line za zvuků dalších známých písní doplněna o tradiční hůlky a pompony. Přítomným divákům se naše vystoupení tak líbilo, že měli dokonce chuť si zatančit s námi. Týden na to následovalo další vystoupení, kam jsme se všechny superbabsy opravdu těšily, a to na hasičský ples do Sendražic. Loňské vystoupení zde v Sendražicích bylo opravdu úžasné tím, jakou perfektní atmosféru nám přítomní dokázali vytvořit, proto jsme s letošní nabídkou vystupovat hned souhlasily. Pro přítomné publikum jsme měly připravené nové skladby, abychom ukázaly, že jsme během celého roku pilně trénovaly. V průběhu celého vystoupení nás publikum doprovázelo hlasitým potleskem. Atmosféra na plese byla opravdu úžasná a věříme, že si nás na ples v Sendražicích pozvou i do třetice.



Eliška Žumárová

NENECHME SI UJÍT...

Nepolisy

CO **Pálení čarodějnic**
KDY sobota 30. dubna od 17:00 hod. – sraz u pohostinství Na Nové
KDE hasičská zbrojnice Nepolisy
NÁPLŇ Oblíbená tradiční čarodějnická akce v naší obci, kterou pořádají členové SDH Nepolisy.

CO **Staročeské máje 2016 s tradičním jarmarkem**
KDY sobota 7. května
KDE areál na návsi za budovami škol Nepolisy
NÁPLŇ Májovníci si pro spoluobčany a návštěvníky opět připravili krásnou oslavu jara a mládí.

Chlumec nad Cidlinou

CO **Putování okolím Chlumce nad Cidlinou**
KDY sobota 14. května od 7:30 do 14:00 hod.
KDE klubovna Klubu Českých turistů - Sokolovna Chlumec nad Cidlinou
NÁPLŇ Pěší turistika a cykloturistika na tratích různé vzdálenosti.

CO **Ples princů a princezen Karlova Koruna 2016**
KDY neděle 22. května od 10:00 hod.
KDE Zámek Karlova Koruna
NÁPLŇ Již 7. ročník oblíbené akce na zámku Karlova Koruna. Na zámek Karlova Koruna přijede král Květoslav s královnou Jasmínou a svoji družinou a přivezou s sebou zbrusu nové pohádky. Královský pár bude přijímat audience malých princů a princezen. Pro děti budou připraveny soutěže v zámeckém parku. Na nádvoří se uskuteční královský jarmark a kulturní program.

Nový Bydžov

CO **Pochod za zdravím na Hrádek u Nechanic**
KDY sobota 7. května od 8:00 hod. na náměstí v Novém Bydžově
KDE Nový Bydžov – Hrádek u Nechanic
NÁPLŇ Klub přátel Klicperky při ZŠ V. Kl. Klicpery pořádá turistickou akci, délka trasy: 15 km, start: od 8,00 - 10,00 hod. Doprava zpět do Nového Bydžova bude zajištěna zvláštním autobusem z autobusové zastávky u brány zámku.

*Dieter Herodek
kulturní referent*

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ZADRAŽANY

VÁS SRDEČNĚ ZVE

NA



DEN ČARODĚJNIC

KDY: 30.4.2016 od 17:00

KDE: Víceúčelové hřiště v Zadražanech



Hra fotbálku, nohejbálku nebo jakéhokoli jiného sportu pro radost.
Občerstvení zajištěno.